
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 95  del Reg.    Data 13-09-2018 
 
 

 

 
Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONE DA ALMA E PALMIRA 
URBISAGLIA DI DOCUMENTAZIONE STORICA RELATIVA ALLA 
PRODUZIONE DI VERNACCIA 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 13-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

PREMESSO che in data 06 settembre 2018 le sigg.re Urbisaglia Alma e Urbisaglia 

Palmira, uniche eredi della Famiglia Claudi – Urbisaglia, alla presenza del Sindaco 

Silvia Pinzi presso il Municipio del Comune di Serrapetrona sottoscrivevano un atto di 

donazione di documentazione a favore del Comune di Serrapetrona, contenente un 

elenco di documenti che si allega per far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO che tale documentazione  veniva donata per essere custodita e per far  

parte dell’archivio storico di questo Comune ; 

 

CONSIDERATO che la documentazione donata riguarda la nascita e lo sviluppo della 

produzione della Vernaccia, vino tipico e distintivo di Serrapetrona, ad opera di 

componenti della famiglia Claudi e soprattutto della persona di Antonio Claudi, con 

numerosi e prestigiosi riconoscimenti giornalistici e del settore che hanno dato lustro e 

visibilità anche al territorio di Serrapetrona; 

 

CONSIDERATO che parte della documentazione oggetto di  donazione  concerne 

anche la partecipazione del sig. Antonio Claudi (deceduto il 28 agosto 1984) alla lotta 

per Liberazione d’Italia durante la Seconda Guerra Mondiale; 

 

VALUTATO che tale gesto di liberalità può procurare un indubbio arricchimento 

culturale e patrimoniale per l’Ente, dato il significativo pregio di interesse storico della 

donazione; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’offerta risulta meritevole di interesse e vantaggiosa per 

l’Amministrazione comunale dal momento che l’opera,  può arricchire il patrimonio di 

interesse storico – culturale della documentazione in archivio; 

 

DATO ATTO che la donazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

RITENUTO che: 

- trattandosi di donazione di beni mobili la stessa debba essere doverosamente 

oggetto di accettazione da parte dell’Amministrazione comunale, attesa anche la 

destinazione vincolata all’archivio storico del Comune di Serrapetrona; 

- La stipulazione di una donazione richiede, sotto pena di nullità, la forma 

dell’atto pubblico (art. 782 c.c.) con la presenza di due testimoni, tranne nel caso 

che questa, non riguardi una cosa mobile di modico valore, perfezionandosi la 

donazione, in tal caso, con la consegna della cosa (art. 783 c.c.); 

 

RITENUTO quindi di poter accogliere la proposta di donazione, acquisendo la suddetta 

documentazione per essere custodita con cura nell’archivio storico comunale; 

 

VISTO il Codice Civile all’art. 769 “Definizione” Titolo V “Delle Donazioni” Cap. 1 

“Disposizioni Generali” e successivi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo 

n.267/2000, relativamente alla regolarità tecnica da parte del competente Responsabile; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 13-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. di accettare la donazione a favore del Comune di Serrapetrona delle sigg.re 

Urbisaglia Alma e Urbisaglia Palmira, uniche eredi della Famiglia Claudi – 

Urbisaglia consistente in documentazione di vario genere, come da elenco 

sottoscritto dalle donatrici che qui  si allega per far parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2.  di dare atto che la documentazione donata sarà custodita e farà parte 

dell’archivio storico di questo Comune; 

3. di dare atto che, per la sua formale acquisizione, l’opera sarà inventariata a cura 

del competente servizio comunale; 

4. Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    

trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  

all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267; 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità 

dell’atto ai sensi 

            e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 13-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 13-09-18  ATTO N. 95        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ACCETTAZIONE DONAZIONE DA ALMA E PALMIRA URBISAGLIA DI 

DOCUMENTAZIONE STORICA RELATIVA ALLA PRODUZIONE DI 

VERNACCIA      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 13-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  19-09-18    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 19-09-18   al  04-10-18,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5397, in data 19-09-18  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


